СПЕЦИФИКАЦИЯ ТЕСТА
по дисциплине «Основы теории изучаемого языка» (китайский язык)
комплексного тестирования в магистратуру
(вступает в силу с 2024 года)

1. Цель составления: Определение способности продолжать обучение в организациях реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.
2. Задачи: Определение уровня знаний поступающего по следующим группам образовательных программ по направлениям:
M059 Иностранная филология
      Шифр            наименование группы образовательных программ
3. Содержание теста: Тест содержит учебный материал по дисциплине «Основы теории изучаемого языка» в соответствии с типовым учебным планом по следующим темам:

	№
	Содержание темы
	Уровень трудности
	Количество заданий

	1
	Основные функции языковых единиц
	А-2
B-2
	4

	2
	Типы лексических значений слова
	A-2
B-2
C-2
	6

	3
	Фонетические особенности изучаемого языка
	A-2
B-2
C-2
	6

	4
	Фразеологическая система изучаемого языка
	A-1
B-2
C-2
	5

	5
	Морфология и синтаксис изучаемого языка
	A-1
B-2
C-1
	4

	6
	Соотношение языка и культуры: соотношение текста и дискурса
	А-1
B-2
С-2
	5

	Количество заданий одного варианта теста
	30

4. Описание содержания заданий:
Каждый вариант теста, разработанный для поступления в магистратуру, состоит из 30 заданий, предполагающих выбор одного из предложенных пяти вариантов ответов по каждому пункту. Содержание заданий соответствует типовой учебной программе. Тестовые задания призваны проверить сформированность у студентов научного представления об основных факторах и закономерностях развития Основы теории изучаемого языка.
5.Среднее время выполнение задания:
Продолжительность выполнения одного задания - 2 минуты.
Общее время теста составляет 60 минут
6. Количество заданий в одной версии теста:
В одном варианте теста - 30 заданий.
Распределение тестовых заданий по уровню сложности:
- легкий (A) - 9 заданий (30%);
- средний (B) - 12 заданий (40%);
- сложный (C) - 9 заданий (30%).
7. Форма задания:
Тестовые задания представлены в закрытой форме, что требует выбора одного правильного ответа из пяти предложенных.
8. Оценка выполнения задания:
При выборе правильного ответа претенденту присуждается 1 (один) балл, в остальных случаях – 0 (ноль) баллов.
9. Список рекомендуемой литературы:

1. Қалибекұлы Т. Қазіргі қытай тілінің грамматикасы (Синтаксис): Оқу құралы- Алматы: «Мерей» баспасы, 2018.
2. 屈承熹《汉语篇章语法》，北京语言大学出版社，2006年版。
3. 孙德金著《汉语语法教程》，北京语言大学出版社，2005年版。
4. 刘宝顺，徐秀珍编写，贺德尔汗翻译《现代汉语语法》，新疆教育出版社1987年第一版。
5. 罗安源《简明现代汉语语法》，中央民族大学出版社1999年版。
6. 邵敬敏主编《现代汉语通论》，上海教育出版社，2001年第一版。
7. 卢福波著《对外汉语教学实用语法》，北京语言文化大学出版社1996年版。
8. 李嘉耀，李熙宗著《实用语法修辞教程》，复旦大学出版社2000年版。
出版社1987年第一版。
9. 范晓主编《汉语的句子类型》，书海出版社，1998年版。
10. 中国语文杂志社编《语法研究与探索》（1——8），北京大学出版社，1989-1997年。
11. 黄伯荣，廖序东主编《现代汉语》，（下册），甘肃人民出版社1995年版。
12. 刘英魁主编《语言运用总复习》，远方出版社2001年第一版。
13. 王国安主编《标准汉语教程》（入门、初级）,上海教育出版社1998年版。
14. 张斌著《汉语语法学》，上海教育出版社1998年版。
[bookmark: _GoBack]15. 李大魁主编《现代汉语》，中国人事出版社2000年版。
16. 陈燕燕 编著《汉哈对比语法》,新疆教育出版社1990年版。
17. 付玉萍、程文、金纪文编著《语法讲练》（初，中等），北京语言大学出版社2003年版。
18. 李玉敬主编，王晓澎副主编《对外汉语教学中高级课程习题集》，北京大学出版社1994年版。
19. 赵国栋、李建宏主编《习题精编》（初等），新疆教育出版社2000
20. 中国社会科学院语言研究所词典编辑室编《现代汉语词典》[修订本] 商务印书馆 2001年，北京.